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THE CONCEPT OF CREATlVITY AND THE ROLE AND IMPOR1'ANCE OF CREATlVnT IN MUSIC
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GİRİş

Yaratıcılık, geliştirilcbilen, herhangi bir
alanda ve uygun ortamlarda ortaya çıkan bir beceri
dir. Hızla gelişen ve dcğişen çağımızda özellikle,
özgür ve yaratıcı düşiinen bireylere duyulan gerek
sinim giderek artmaktadır. Bu bağlamda Türkiye'de
vc hatta dü'nyada yaratıcılıkla ilgili birçok araştır

malar yapılmaktadır. Bazı araştırmalarda yapılan

incelemeler sonucunda "Yanıtıcl1ığll1, insanın içten
gelen, kendiliğinden beliren orijinal tepkilerine çok
bağlı olduğunu meydana çıkartmıştır. Toplumda
tek yönlüliiğe doğru bir eğilim vardır. Oysakl dün
yada orijinal buluşlara ve yaratıeılığa büyük bir iiı

tiyaç vardır. Okullarda rehberlik örgütünün en
önemli görevleri arasında, yaratıcılık kaynaklarının

keşfi ve öğrencilere kendi yetenek ve eğitimleri is
tikametinde gelişme olanaklanm h.azırlamak ycr
alır'"

Konu ile ilgili olarak, müziksel yaratıcılık

ta müzik eğitimcilerine,milzik öğretmenlerine

önemli görevler düşmektedir. Çünkü müzik yetene
ği ıile yaratıcılık arasında önemli bir ilişki bulun
maktadır. Ancak, müziksel başan için yaratıcılığın

yönlendirilnıesi, düzenli bir çalışma sisteminin
oluşturulması gerekmektedir. Bu bağlamda ise mü
zik eğitimcilerinin,müziksel yaratıcılıkla yakından

ilgilendikleri söylenebilir. Bu alanda yapılan araş

tırmalarda isc, "197I'dc Voughan (ilkokuI4, ve 5.
sınıf öğrencileri üzerinde) 1976'da ise Gorder ( or
taokul ve Jjse düzeyinde) doğaçlarna iizerine ku
rulmuş yaratıcılık testleri uygulamışlardır.

Webstar, iki ayrı test düzenleyerck (1977)
ve (1978) lise öğrencilerinde müziksel ya.ratıcdığı

denemiştiL

Testlerden ilki. evde çalışılan müzik analizi ve
kompozisyon ile o anda kayıt edilen doğaçlama bö
\ürnlerinden oluşmaktadır. ikinci testte ise, birkaç
doğaçlama ve çeşitli taklitlerin istendiği on etkinlik
kullanılmıştır. ikinci test ilkokul öğrencilerine de
uygulanmıştır.

C.Wong, Gordon'un küçük çocuklarda ge
nel yaratıcı1ığm belirlenmesine yöııel iiç testinden
yola çıkarak, bir müziksel yaratıcılık testi hazırla

mışıır (1985). Test sonuçları ile okul başarıları ara
SilIda olumJu bir ili"~ki bulUtlurken, cin.siyct ve yaş

değ,işkenlerinin eıkili olmadığı görülmüştür'"

Araştırmalar, yaratıcılığın, öğrenmeuin

önemli bir boyutu olduğunu göstermektedir. Yara
tıcı düşünme, bilginin kazanılması için hayatı öne
me sahiptir; çünkü yaratıcılığın gelişiminc elverişli

çevreler, çocuklarlU öğrenmeye karşı olumlu tu

tumlar gcliştirmeleriııe yardımcı olur ve öğrenmeyi

eğlence haline getiren etkili güdüleyiciler niteliğini

taşır.

"YaratıcL!lğa ili~k.in liıeratür. üç farklı

yönde gelişmektedir.Bunlardan birincisi, yaratıcı

kişiliği ya da bireyi tanımlama olarak. ortLıya çık

makta ve Guilrord (1967)'un bilişsel alandaki, Mac
Klnnon (l962)'un kişilikle ilgili, Dunnette (1976),
Gough (1976) ve Torrance (1972)'10 kavrama ile il
gili araştırmalan yer almaktadır; ikincisi, örgütsel
faktörlere ilişkin olarak gelişmişlir ki, bu araştı.ıma

larda, "hangi faktörlerin yaratıcılığı artırdığı ya da
ketlediği belirlenebilir mi?" sorusu üzerinde durul
muştur; üçüncüsünde ise. eğitim ve geliştirmeye

yönelinmiştir. "Bireyler, içsel yaratıcılıklarını kul
lanabilmcleri için yetiştirilebilir mi? Onlar böylece
daha yanıtıcı yapılabilirmi?" soruları ile

"Dıç. Dr., ioörıü Ünıveısiıesi Gürel sanatlar Fakülıesi MÜ'lik Bilimleri Bölümü. Malatya.
i-Feri/ıa Baynııu:, Genel PsikoIoji,İııkılııp ve Aka Ba=vi, ı,lmıbul J97.1 s.248.
2-GülayG~, Fü:ırrnoni. Decgisi, sayı 137, Ank.'ınl, 1996, .1.21-24
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yola çıkılmıştıı. Osbom, Parnes, Gordon, Prince,
bu hareketin öncülerindendirIer. '" Öğreocilerdeki

yaratıcı potansiyeli ortaya çıkarabilmek ve alanla
ilgili yaratıcı bireyler yetiştirebilmek için, eğitim

cinin ve araştırmacının da, yaratıcı düşünme bece
usine, dersleri ve çalışmaları, yaratıcılık ıkavramını

ön planda tutarak planlayabilme bilgisine sahip ol
ması gerekmektedir. Müzik eğitimi, yaratıcı birey
lerin geliştirilmesinde sanat eğitiminin en uygun
alanlarından birini oluşturmaktadır. Öğrencilerin

yaratıcı becerilerinin geliştirilmesi konusunda, ge
rek çalgı eğitiminde, gerekse ezgi yazımı, çokses
lendirme çalışmalannda, müzik özel alan dersleri
nin yaratıcılık açısından önemi vurgulanarak bu
alanda çeşitli deney ve çalışmaların yapıldığı söyle
nebilir. Müzik eğitimcileriııindoğm öğrenme or
tamlarını yaratabilmeleri için, yaratıcı süreçlerden
oluşan eğitim ortamlarında yetişınesinin gerekliliği

de göz ardı cdilmeınelidir.

Yaratıcılık-Zeka ilişkisi

Günüınüzde zeka üzerine birçok tanımlar

yapılmışsa da, kısa bir tanımla Ansoy'a göre zeka,
tek bir yetenek değil, dikkat etme, algılama, öğren

me, bellerne, hayal gücü, düşünme ve iyi akıl yü
ıütme gibi zihinsel davranışların müşterck ve
ahenkli çalışmaların sonucunda görülen özel bir
davranıştır. Yaratıcılık jle zeka arasında doğrudan

bir ilişki söz konusu mudur? Sorusuna ise cevap
olarak yaratıcılıkla zekll arasında belli bir ilişkinin

varlığını aramak amacıyla yapılan araştırmalar so
nucunda, doğrudan V6 kesin bağıntılara varılama

mıştır.

"Ara~tırmalarda görülmüştür ki, sınavlarda

başarılı ve zekii testlerinde de yüksek seviyede zeki
çıkan bazı öğrenciler, çeşitli alanlarda özgün, yeni
düşünceler ortaya koyamamışlardır (San). f'ark>lı

yaratlCılı.k seviyelerinde olan çocukların kişilikle

riyle ve okul başarılanyla ilgili bulgular, çocuklann
ZB'leri arasında farklar bulunabileceğini, fakat ya
ratıcılığın bunlardan anlaşılamayacağını,bu yetene
ğin, çok üstün yaratıcılıkla "bir miJk.tar yaratıcı ol
mak" arasındaki farkın, açıkça görülen bazı özellik
lerle anlaşı!abileceğini ortaya koyuyorhır (lesiıd).

Araştırmacılar, yüksek seviyede zekwuu, yüksek
seviyede yaratıcılığı garanti etmediğini. yaratıcılık

la zek5. arasında çok yüksek bir korelasyon olmadı

ğını, daha zeki bir kişiııin daha yaratıcı kişi anlamı

na gelmediğini belirtmektedirler. Guilford'a göre
"zeka, yaratıcılıktn hiçbir zaman tek başına belirle
yici bir değrşken olmadı. Faktör analizi ile çok bo
yutluluğu ortaya konulan zeka, tek başına

3-w,,"w.J1'l'Wab>.cıojfauınlS3lCllll(1):).yaaiciIik·m:tir1ılml

4-www.ıeknikpnıl.ooın.ym<Jli.iliklyaai<.i/ikve Lrlcı ili,<ôJsiI
5-",,,,"w.dreLun. ı:ı:ıık<ık*ı!},oı:ııiciIik ooji·.(Dı'TJmj Bilimleı:i ErBiJiisii)

yaratıcılığı açıklayamadı. Üstelik zekiinın bir alt bi
leşeni olarak ortaya çıkabilen bir değişken, yaratı

cılığın da bir alt biJeşeni olarak karşımıza çıkabilir

di".Yaratıcl potansiyellerin gerçekleşmesi için, ge
nellikle, hiç olmazsa ortalamanın biraz üstünde bir
zekii seviyesi gerekli olmaktadır. Fakat bu kritik
seviyenin üstünde, zekll. ile gerçek yaratıcılık ara
sındaki ilişki yaklaşık olarak sıfırdır (Arık).

Wallach ve Kagan (1965), zekll. ve yaratı

cılığı incelemek amacıyla çocuklar üzerindc yaptık

Lan bir araştırmada, geliştirdikleri yaratıcılığı ölç
me testinden elde edilen sonuçlarla zekii testinden
elde edilen sonuçları karşılaştırmışlar ve çocukları

dört gruba ayırmışlardır.

*Zekfi ve yaratıcılık düzeyi yüksek olan-
lar,

*Zek1i ve yaratıcılık düzeyi düşük olanlar,
*Zekll. düzeyi yüksek, fakat yaratıcılık dü

zeyi düşük olan..lar,
*Yaratıcıhk düzeyi yüksek, fakat zekll dü

zeyi düşük olanlar.
Bu araştırma sonuçları da göstermektedir

ki, zekii ve yaratleılık arasında doğrudan bir bağ

larıtıdan söz etmek pek mümkün görünmemektedir.
Bir çocuk, zeka düzeyi düşük olsa bile yüksek de
recede yaratıcı veya bunun tersi olarak, zekil düze
yi yüksek olduğu halde yaratıcılık düzeyi bak.ınun

dan düşük seviyede bir düzeyde olabilmektedir. Ne
var ki, elde edilen bu veüler, tüm çocuklar için ay
nı sonuçları vereceğini söylemek için yeterli değil

dir""
Başka bir araştırmaya göre, "Terrnan'ın

üstün zekalı çocukları hayatları boyunca takip ettiği

çalışma ve Mc Kinnon'un mimarlarla yaptığı çalış

ma, üstün zekalı kişilerin diğerleriue kıyasla daha
iyi sosyal becerilere ve sağlığa, daha fazla intihar
oranlarına sahip oldukJarını fakat yaratıcıbk anla
mında genel popülasyondan farklılık göstermedik
Ierini ortaya koymuştur. Mc Kinnon'a göre, 120'nin
üzerinde bir IQ skoru ile yaratıcılık arasında her
hangi bir korek\syon yoktur.'"

Yaratıcılık vc zckaya eğitimcilerin gözü
ile baktığımızda onlara düşen görevler içerisinde
zeki ve yaratıcı çoouklann körelmemesi açısından,

onlara esneklik. tanınması, söz hakkı verilmesi, dü
şündüğünü söyleme şansınm verilmesi, yönlendiril
mesi, iyi organize edebilmesi, doğru yanıtları he
men söylemek yerine, farklı yollardan aramaya,
düşünmeye. araştırmaya sevk edebilmesi, ynratıcı

Iığı geliştirıne olanağı sağlayacaktır.
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Müzik Eğitiminde Yaratıcılık

Bilimde ve güncel yaşamda yaratıcılığa

her zaman ihtiyaç duyulduğu gibi, sanat eğitiminin

en uygun alanlarından birini oluşturan müzik eğiti

minde de yaratıcı bireylerin yetişmesi açısından

müziksel yaratıcılığa gereksinim duyulduğu söyle
nebilir. Bir ezginirı çoseslendirilmesinde ya da öz
gün bir çoksesli yapıtın oluşmasmda, öğrencinin

mmani, kontrpuan ve kompozisyon bilgisinin yanı

sıra yaratıcı düşünceye de yer vermesi, o çalışmayı

ınüzikte sınırı olmayan güzel kavramına daha da
y<ıkınlaştırmış olabilir. Okul çalgıları, oyun dans
müzik, oda müziği gruplarında, öğrencilerin biı

araya gelerek yaptığı grupsal çalışmalarda, kazan
dıklan bilgi ve becerilerin yanı Sira, yaratıcı düştin

celerle de değişik uygulama içinde olmaları ve bu
uygulama sonucunda güzel ve alışılmışın dışında

bir çalışmamn ortaya çıkabileceğini söylemek
mümkün olabilir. Müzik eğitimcilerinin, öğrencile

re bu ortamı sağladığı takdiJde. onlan müziksel ya
ratıcılığa sevk etme durumlarında, yaratıcı bireyle
rin, eğitimcilerin yetişmesindc önemli katkı sağla

yacağı göz ardı edilmemelidir.
Yaratıcılık, kişinin başarılı olması için en

önemli özelliklerden birisidir. Müzik eğitimcileri

nin doğru öğrenme ortamlarını yaratabilmckri,
çağdaş müzik eğitimi yaklaşımlanıu, uygun yön
tcm ve tekniklerle uygulayabilmeleri ile doğru

orantılıdır.

Konu ile ilgili bilim adamlarının bazı araş

tırmalarından örncklcr;
"Robinson (2003), gerçek ilgi ve beceri alanlarının

neler olabileceğini hiç bilmeden eğitimleıini sürdü
ren öğrencilcıin bundan çok etkilenebileceklerini,
başarısızlıklmından dolayı mulsuz olabileceklerini
ve yeterince akıllı olmadıkları kanısına varabile
ceklerini düşünmektedir. Robinson'a göre yaratıcı

süreç için üç hayati özellik vardır.

I-Kendi yaratıcı gücünüz için en dogru or
tanu bulmanın önemi

2-Bu ortamı denetleyebilme gerekliliği

3-Denemek ve risk almak için gerekli olan
özgürlük
Özdcn, yaratıcıhğın geliştirilmesi için bazı öğret

men davranışlarını )öyle belirtmiştir.

I-Öğrencilerekendi yaratıcı çahalarına de
ğer vermeyi ve bundan mcınnun olmayı öğretmek

2-Sıra dışı sorulara saygı duyarak, f;ırklt

düşünmeye ve değişik bağlantılar kurmaya teşvik

etmek.
3-Öğrencileri dinleyerek onların fikirlerİne

değer verdiklerini ve saygı duyduklarını göstermek.

4-Öğrenciıerin öne sürdülderi fikirleri ge
liştirmckrine fırsat vererek onları hem test etmele
rine hem de başkalarıyla paylaşmatanna yardımcı

olmak.
S-Öğrencilerin kendi kendilerine öğrenme

lerine fırsat vermek.

Vexliard (1968), genel öğrenim sistemleri
nin yakınsak düşünmeyi geliştirmeye eğilimJi oldu
ğunu, asıl yaratıcı düşünme biçimi olan ıraksak dü
şünme biçimini gerilettiğini ayrıca okuldaki değer

lendirme biçiminin de bu doğrultuda olduğunu vur
gulamakt;ıdu·. (San)

Tonance, öğrencilere sorunlara yeni çö
zümler ürctebdme yollarının verilebileceğine, buna
dayalı olarak da onların risk alabilmek ve özgün
üretimle,inde bulunmak gibi becerileri n geliştirile

bileceğine inanmaktadır. Torrancc'ye göre yaratıcı

lık, yaratıcı ortamlarda elde edilen akademik başa

rıyı, zeka ve akademik yetenekten daha iyi yorda
maktadır.""

Sonuç ve Öneriler

Yaratıcılığa, sanatta. bilimde ve güncel ya
şamda yaratıcı bireyler yetiştirmek adına gereksi
nim duyulmakla birlikte, yaratıcı olma işi sabırlı

bir ara~tırma işidir. Müziksel ymatıcılık sürecinde
çocuklar küçük yaşlarda seslere ve oyunlara ilgi
duyar. Kafasında hayal cttiklcrini yazıya döker,
resme yansıtır. Çocukta vm olan yaratma isteği

müzik eğitimi yolu ile kolay bir şckilde geliştirile

bilir. Müzik eğitimcilerinin, öğrencilere yaratıcılığı

geliştümede uygun ortam oluşturmaları önemi hu
suslardan biıidir. Günümüzde müzik cğitimine baş

lama yaşı oldukça yüksek olup bu eğitime çocukla
rı küçük yaşlarda yönlendirmek müzik eğitimi açı

sından önemli bir kazanç olacağı bilinmektedir.
Çünkü yaş ilerledikçe algılama işi de giderek zayıf

lamaktadır. Bu nedenle küçük yaşlarda çocuklann
özgür ve esnek 011amlarda müzik eğitimi içinde ol
maları, müziksel yaratıcılığa sevk edilmeleri, müzi
ği öğrenirken oyunla dansla birleştirerek yaratıcı

becerilerini kullanmalan, öğrenmeyi daha zevkli ve
eğlenceli kılacaktır denebilir. Genel anlamda eği

timde yaratıcılığa bakıldığmda ders programları,

ders içerikleri yaratıcı etkinlikler içermeli ve bu he
def doğrultusundaprogramlar yenilenmeli ve geliş

tirilmelidir. Müziksel beceriler. sosyal iletişim be
cerileri ve yaratıcılık ile ilgili yurt dışındaki çalış

malar incelenerek yurtiçinde de bu alanda çalışma

lara ve araştırmalara sıkça yer verilmelidir.

6- ElifTekin Gürgen, Müzik Eğiıiminde Yaratleılığı Geliştiren Yönlem ve Yaklaşımlar. İnönu Üniversilesı Eğilim Fakültesi Dergisi.
Cilı:7,Sayı ıı, s.81-93
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